Portaria MCom nº 9.346, de 3 de maio de 
2023

No período de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, a 

quantidade de demandas de órgãos de controle interno e externo 

e de defesa do Estado que tramitaram pela Assessoria Especial de 

Controle Interno totalizou 141 (cento e quarenta e um) processos, 

demonstrados nos seguintes detalhamentos: 

Controladoria-Geral da União – CGU  24 (vinte e quatro) processos 

Tribunal de Contas da União 34 (trinta e quatro) processos  

Ministérios Público Federal/Estadual/
Trabalho, Polícia Federal, Tribunal de

[...]

O objetivo era centralizar a contratação de serviços 

sob regime de dedicação exclusiva de mão de obra, alcançando a 

padronização das descrições, requisitos e valores dos cargos, assim 

como dos parâmetros de gestão e fiscalização contratual.  

O preço inicial do contrato foi de R$ 78.146.335,12 (setenta e oito 

milhões, cento e quarenta e seis mil trezentos e trinta e cinco reais 

e doze centavos), com vigência de 28 (vinte e oito meses), com 

início na data de 20/09/2021 e encerramento em 20/01/2024, 

podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 

(sessenta) meses.  

Tabela nº 16.

Estimativa de preços para os serviços de apoio administrativo e secretariado MCom

[...]

se de preços defasados, uma vez que o Acordo Coletivo de Trabalho 

do exercício de 2021 já havia sido divulgado.  

A repactuação fora dividida em dois marcos e gerou uma diferença 

acumulada de 13,38%, com efeitos a partir de 10/09/2021 (data da 

assinatura do contrato), passando ao valor global de R$ 80.643.336,48 

(oitenta milhões, seiscentos e quarenta e três mil trezentos e trinta 

e seis reais e quarenta e oito centavos) com efeitos até 31/12/2021 

e, com a aplicação do Acordo Coletivo de Trabalho de 2022, passou 

ao valor de R$ 88.608.045,12 (oitenta e oito milhões, seiscentos e 

oito mil quarenta e cinco reais e doze centavos) com efeitos a partir 

de 01/01/2022. 

Para o exercício de 2023, celebrou-se o Termo de Apostilamento 

nº 2 ao Contrato 65/2021, agora com a repactuação dos valores 

contratuais decorrente do Acordo Coletivo de Trabalho das